
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 3

Origem do Recurso
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO ASSOCIADOS
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132253370
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360561

PORTARIA Nº  305/2012 
 BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 04/2012 – NPP, datado de 
27.04.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidora MARCLI 
ARAUJO ZAIRE, Engenheira, matrícula nº 3168905/1, 
programadas para 02.04.12 a 01.05.12, concedida através da 
Portaria  Nº 282/2012 de 20 de março de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32126 de 28/03/2012, fi cando o referido 
em aberto.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360562

PORTARIA Nº  305/2012 
 BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 04/2012 – NPP, datado de 
27.04.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidora MARCLI 
ARAUJO ZAIRE, Engenheira, matrícula nº 3168905/1, 
programadas para 02.04.12 a 01.05.12, concedida através da 
Portaria  Nº 282/2012 de 20 de março de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32126 de 28/03/2012, fi cando o referido 
em aberto.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360563

PORTARIA Nº  305/2012 
 BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 04/2012 – NPP, datado de 
27.04.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidora MARCLI 
ARAUJO ZAIRE, Engenheira, matrícula nº 3168905/1, 
programadas para 02.04.12 a 01.05.12, concedida através da 
Portaria  Nº 282/2012 de 20 de março de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32126 de 28/03/2012, fi cando o referido 
em aberto.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360564

PORTARIA Nº  305/2012
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 04/2012 – NPP, datado de 
27.04.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidora MARCLI 

ARAUJO ZAIRE, Engenheira, matrícula nº 3168905/1, 
programadas para 02.04.12 a 01.05.12, concedida através da 
Portaria  Nº 282/2012 de 20 de março de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32126 de 28/03/2012, fi cando o referido 
em aberto.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360565

PORTARIA Nº  305/2012 
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 04/2012 – NPP, datado de 
27.04.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidora MARCLI 
ARAUJO ZAIRE, Engenheira, matrícula nº 3168905/1, 
programadas para 02.04.12 a 01.05.12, concedida através da 
Portaria  Nº 282/2012 de 20 de março de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32126 de 28/03/2012, fi cando o referido 
em aberto.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360661

PORTARIA: 158
Objetivo: Participar de reunião com o Secretário de 
Desenvolvimento do Estado de Goiás para obter subsídios para a 
reformulação da Política de Incentivos do Estado do Pará.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es):
541895634/MARILIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM 
(Diretora) / 1.0 Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
27/02/2012<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360646

PORTARIA: 157
Objetivo: Participar em reunião junto ao Ministério da Saúde, para 
tratar dos Termos do Convênio nº 76433/2011 e 762716/2011 – 
MS-SECTI/PA, com vistas ao cumprimento das metas 19 e 34 do 
Plano Diretor desta SECTI.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
1.0 Diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360434

PORTARIA Nº 156 DE 29 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2012/143191 de 
28.03.2012;
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração – SEICOM, os servidores ARTUR 
FERNANDO SILVA MASCARENHAS, Identidade Funcional nº 
5057639/4-Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Geólogo, CÉLIA NASCIMENTO 
DOS ANJOS, Identidade Funcional nº 716332/1- Técnico A, 
TABAJARA NORAT DE VASCONCELOS, Identidade Funcional 
nº 830046/1- Assistente Técnico Ref. XXVII e VANDA CORRÊA 
SIDRIM, Identidade Funcional nº 5050162/3 -Técnico em 
Contabilidade, lotados na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, sem ônus para o órgão de 
origem, no período de 01.01 a 31.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de março de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360253

Número: 3
Assinatura: 27/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA para o contrato 
nº05/2011 com o objetivo de atender as demandas da Política 

de Incentivos ao desenvolvimento Socioeconômico do Estado do 
Para:´ Função programática: 48101.19.122.1297.4534 , Fonte 
0101 e Natureza de despesa 339033.
Contrato: 5/2011
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360692

PORTARIA: 161
Objetivo: Participar em reunião junto ao Ministério do Meio 
Ambiente – MMA e do Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científi co e Tecnológico – CNPq, para tratar da Minuta de 
Biodiversidade Estadual.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE,de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572059881/IURI MACHADO NAHON (Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecn. e Inovação) / 0.5 Diárias (Completa) / de 
03/04/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360696

PORTARIA: 159
Objetivo: Realizarem vistorias técnicas em Infocentros do 
referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572034051/CÁSSIA SANTOS DA ROSA (Técnico em Gestão de 
Desenv.,Ciência,Tecnol.e Inovação ) / 0.5 Diárias (Completa) / 
de 27/03/2012 a 27/03/2012
571980093/RODRIGO MOTA PONTES (Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 0.5 Diárias (Completa) / 
de 27/03/2012 a 27/03/2012<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350353

PORTARIA: 347/2012
Objetivo: 1-AO TÉCNICO:REALIZAR FISCALIZAÇÃO PARA 
ATENDER DENUNCIA DE OCUPAÇÃO DE FAZENDA E DE 
DESMATAMENTO; ATENDER DENUNCIA DO MINISTERIO 
PUBLICO FEDERAL /PROCURADORIA DA REPUBLICA; 2-AO 
ADMINISTRATIVO:APOIO ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO NA 
FISCALIZAÇÃO; 3-AO OPERACIONAL:APOIO OPERACIONAL AO 
TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO; 4-AOS MOTORISTAS:CONDUZIR 
VEICULOS OFICIAIS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32546581/EDUARDO PINHEIRO DE MELO (AUXILIAR TECNICO) 
/ 9.5 Diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 21/03/2012
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 9.5 
Diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 21/03/2012
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 9.5 
Diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 21/03/2012
571942801/MANOEL ABREU DIAS (AUXILIAR OPERACIONAL) / 
9.5 Diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 21/03/2012
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 9.5 Diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
21/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352329

PORTARIA: 407/2012
Objetivo: DAR APOIO POLICIAL AOS FISCAIS NA AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53297101/ANTONIO SERGIO COELHO MONTEIRO (CABO PM) / 
9.5 Diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 21/03/2012
571986851/FRANCIANE COELHO BRAGA (SOLDADO PM) / 9.5 
Diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 21/03/2012
55904421/VALDO OEIRAS CARDEL (3º SARGENTO) / 9.5 Diárias 
(Completa) / de 12/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


